
 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 80 del 04/04/2024 

Determinazione (DIM) nr. 80 Del 04/04/2024     
 

Servizio programmazione e sviluppo territoriale 
 

OGGETTO: Determinazione di affidamento definitivo, con contestuale impegno di spesa, per 
l’affidamento dell’incarico professionale per redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, 
progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E. relativamente all’opera: “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CAMPEGGIO - 1° LOTTO” nel Comune del Tramonti di Sotto.  
CUP: E95B23000110002 –  CIG: B0F99D5226  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 

• nel territorio della ex provincia di Pordenone a seguito della soppressione delle U.T.I. a far data dal 
1° luglio 2021, sono state istituite due Comunità di montagna in conformità a quanto disposto dalla 
R.A.F.V.G. al Capo III° della L.R. 21/2019, recante le disposizioni relative alla istituzione delle 
Comunità di montagna, nonché alle successive modifiche ed integrazioni; 

• a seguito dell’approvazione dello Statuto, tra i Comuni di Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, 
Claut, Cimolais, Erto e Casso, Frisanco, Polcenigo, Tramonti di Sopra e Tramonti di Sotto, si è 
costituita la “Magnifica Comunità di montagna Dolomiti friulane, Cavallo e Cansiglio” con sede a 
Barcis; 

• questa Comunità di montagna esercita le funzioni a essa attribuite a decorrere dal 1° luglio 2021 e 
dalla medesima data, in conformità all’accordo sottoscritto, dal collegio arbitrale in data 25 giugno 
2021, ai sensi dell’art. 2 - comma 6 - L.R. n. 19 del 23.10.2020, subentra in tutti i rapporti giuridici 
ed economici già facenti capo all’Unione territoriale intercomunale “Livenza-Cansiglio-Cavallo e 
parte di quelli dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane”; 

 
RICHIAMATO il decreto della Direzione centrale attività produttive e turismo – Servizio turismo e 
commercio n° 40281/GRFVG del 05/09/2023, Prenumero 41471 avente per oggetto: “Legge regionale 11 
novembre 2020, n. 20, art. 17 “Concertazione delle politiche di sviluppo” - Legge regionale 17 febbraio 
2023, n. 6 “Norme urgenti in materia di autonomie locali e funzione pubblica” e allegata Tabella A - 
Magnifica Comunità di montagna Dolomiti Friulane - Cansiglio – Cavallo – Intervento n. 91. “Interventi 
con finalità turistiche e di valorizzazione del territorio (interventi da 1 a 6)”. Sub 5° Intervento: Comune di 
Tramonti di Sotto – “n. 5 - Lavori di realizzazione del nuovo campeggio 1° lotto” con il quale è stato 
concesso un finanziamento pari ad euro 600.000,00 per l’esecuzione delle opere in parola. 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 27 del 11.03.2024 avente per oggetto: 
“Decisione a contrarre mediante affidamento diretto dei servizi tecnici di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E. relativamente 
all’opera: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CAMPEGGIO - 1° LOTTO” nel Comune del 
Tramonti di Sotto. Rettifica della determinazione del Responsabile del Servizio n. 15 del 16.02.2024; 
Affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023.” e quanto in essa contenuto; 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 80 del 04/04/2024 

 
DATO ATTO che: 

• avvalendosi del Portale delle Stazioni Appaltanti del Friuli Venezia Giulia “e-Appalti FVG”, è stata 
perfezionata la Richiesta di Offerta n.rfq_60962, nei confronti dello STUDIO MOD.LAND 
ARCHITETTI ASSOCIATI con sede legale a Romans D’Isonzo (GO), P.IVA: 01124870310;  

• la stessa si è conclusa sul portale eAppaltiFVG con il ribasso del 14% sull’importo a base di gara di 
€ 69.004,56 per un valore complessivo di € 59.343,92 esclusi oneri e l’IVA di legge; 
 

RITENUTO di aggiudicare la procedura in oggetto, in base alle condizioni indicate nello schema di 
disciplinare e all’offerta economica presentata in sede di RDO, la n. rfq_60962, a favore dello STUDIO 
MOD.LAND ARCHITETTI ASSOCIATI con sede legale a Romans D’Isonzo (GO), P.IVA: 01124870310, 
in quanto l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, offrendo un prezzo adeguato di mercato; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il decreto n.7 del 12.06.2023 del Presidente Magnifica Comunità di montagna Dolomiti 
friulane, Cavallo e Cansiglio con il quale è stata nominata la sottoscritta geom. Luciana Bernardis titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio Programmazione, Sviluppo Territoriale e S.U.A.P.; 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA dello STUDIO MOD.LAND 
ARCHITETTI ASSOCIATI, prot.0218084 di data 13.02.2024 con scadenza di validità prevista di quattro 
mesi dalla data di rilascio, allegato parte integrante del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che si è proceduto, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2, secondo 
direttive contenute nel provvedimento ANAC n.262 del 20/06/2023), alla verifica relativa all’inesistenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94,95,96 e 98 D.Lgs. 36/2023 (ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016), che 
l’operatore economico, tramite la sottoscrizione dei DGUE, ha autocertificato in sede di offerta;   
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO il codice di gara richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture CIG: B0F99D5226; 
 
RICHIAMATI altresì:  

• il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n°24 del 19.12.2023; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità n°25 del 19.12.2023 e sue successive variazioni; 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 80 del 04/04/2024 

• il PEG finanziario 2024/2026 e assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio, approvato con 
deliberazione del Comitato Esecutivo n.2 del 16.01.2024 e sue successive variazioni; 
 

VERIFICATO che il suddetto servizio troverà copertura finanziaria al capitolo 2115.000 - "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CAMPEGGIO (I LOTTO) – COMUNE TRAMONTI DI SOTTO 
(Concertazioni 2023/2025)", del Bilancio di Previsione 2024-2026 – EPF 2024; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  
 
RICORDATO che al presente affidamento sarà data adeguata pubblicità tramite la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
• in particolare, il comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
• il D.Lgs. 36/2023; 
• lo Statuto dell‘Ente; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, allo STUDIO MOD.LAND ARCHITETTI ASSOCIATI con sede legale a Romans 

D’Isonzo (GO), P.IVA: 01124870310, l’incarico professionale per redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E. relativamente 
all’opera: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CAMPEGGIO - 1° LOTTO” nel Comune 
del Tramonti di Sotto, per un importo complessivo di € 59.343,92 esclusi oneri e l’IVA di legge; 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 75.295,57 , corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a favore del creditore sopra indicato, come di 
seguito dettagliato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B0F99D5226 2115/0 6-1 LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO CAMPEGGIO (I 
LOTTO) - COMUNE DI 
TRAMONTI DI SOTTO. 
C.U.P.: E95B23000110002 
(Concertazioni 2023/2025) 

2 2 1 9 9
9
9 

75.295,57 STUDIO MOD.LAND 
ARCHITETTI ASSOCIATI   
cod.fisc. 01124870310/ p.i. IT  
01124870310 

 
4. di dare atto che la spesa in oggetto avrà esigibilità entro il 31.12.2024; 

 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 80 del 04/04/2024 

5. di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.3, comma 
5 del D.L. 174/2012, convertito in Legge n.213.2012); 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 

cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b. e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine; 
o legami professionali; 
o legami societari; 
o legami associativi; 
o legami politici; 
o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello scrivente e 

dei responsabili di Procedimento e di istruttoria; 
 

7. di disporre che il presente atto venga trasmesso al Settore Economico-Finanziario e Tributi, per il 
seguito di competenza; 

 
8. di disporre, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33.2013 “Amministrazione trasparente”, la 

pubblicazione dei dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, 
trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.    

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Determina n. 80 del 04/04/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Luciana Bernardis 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 80 del 04/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNARDIS LUCIANA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/04/2024 13:50:00


